
SETTORE LAVORI PUBBLICI
UNITA CONTRATTI- GARE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 1263 / 2023

OGGETTO: COMUNE DI FAENZA - PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 
1,  COMMA 2 LETT.  B),  DEL D.L.  76/2020,  CONVERTITO DALLA L. 
120/2020 E MODIFICATO DAL D.L. 77/2021 CONVERTITO DALLA L. 
108/2021 PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO "NIDO D'INFANZIA 
PEPITO - RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA 
(CON  AMPLIAMENTO  ACCESSORIO)"  -  CUP  J24E22000330006  - 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU (PNRR - 
MISSIONE  4  -  ISTRUZIONE  E  RICERCA  -  COMPONENTE  1  - 
POTENZIAMENTO  DELL'OFFERTA  DEI  SERVIZI  DI  ISTRUZIONE: 
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.1: PIANO 
PER  ASILI  NIDO  E  SCUOLE  DELL'INFANZIA  E  SERVIZI  DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA) - CIG 9736406069 - 
AGGIUDICAZIONE  

   

LA DIRIGENTE

La sottoscritta Dirigente del Settore Lavori Pubblici dell'Unione della Romagna Faentina 
assume la presente determinazione per conto del committente Comune di Faenza.

Normativa

- Visto l’art. 97 della Costituzione della Repubblica italiana, che sancisce i principi di 
buon andamento ed imparzialità;

-  visto  l’art.  1  della  Legge  241  del  1990  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
richiamati  i  principi  subcostituzionali  di  economicità,  di  efficacia,  di  imparzialità,  di 
pubblicità  e  di  trasparenza,  proporzionalità  e  adeguatezza  secondo  le  modalità 
previste dalle leggi nazionali e dalle altre disposizioni dell'ordinamento comunitario;

- richiamati altresì il  principio del risultato, il  principio della fiducia e il  principio di 
accesso al mercato e di tutela della concorrenza;

- dato atto che i  principi  sopra richiamati  costituiscono fondamento per il  corretto 
esercizio della discrezionalità amministrativa;

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 9



- vista la Direttiva europea 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 
febbraio 2014 sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE;

- D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”;

-  D.L.  16 luglio  2020 n.  76 “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e l’innovazione 
digitale” convertito, con modificazioni, nella L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. 
77/2021, convertito con modificazioni dalla L. 108/2021;

- D.P.R. 207/2010 e s.m. e i. (per quanto non abrogato dal D.Lgs. n. 50/2016);

- D.Lgs. n. 159 del 6.9.2011, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di  
prevenzione, nonche' nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a  
norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”

- Legge n. 190 del 06.11.2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

-  D.Lgs.  n.  267  del  18.08.2000  “Testo  Unico  sull'ordinamento  degli  enti  locali” 
(T.U.E.L.) e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare:

- art. 107 che disciplina le funzioni e le responsabilità dei dirigenti degli enti locali;

- art. 147-bis che prevede che il controllo di regolarità amministrativa è assicurato, 
nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa;

- l'art. 183, comma 9, che disciplina regolarità contabile e copertura finanziaria per le 
gli atti che determinano impegni di spesa;

-  richiamato  il  Codice  Civile  e  richiamata  la  disciplina  dei  contratti  in  generale,  il 
principio di autonomia negoziale nonché i canoni generali di correttezza e buona fede;

- D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 (c.d. TUPI), recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”;

- Statuto dell'Unione della Romagna Faentina e del Comune di Faenza;

-  Regolamento  dei  contratti  dell’Unione  della  Romagna  Faentina  approvato  con 
deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  69  del  21.12.2018  avente  ad  oggetto 
“Stazione  appaltante  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  -  Approvazione  del  
Regolamento dei contratti”;

-  Regolamento  unico  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione  della  Romagna  Faentina  n.  56  del  23.12.2020  avente  ad  oggetto 
“Approvazione del Regolamento unico di contabilità a seguito degli indirizzi approvati  
dai consigli degli enti aderenti all'Unione della Romagna Faentina”.

Precedenti:

- Deliberazione del Consiglio dell’Unione della Romagna Faentina n. 13 del 29.03.2023 
avente ad oggetto “Approvazione Documento unico di programmazione 2023/2027,  
annualità 2023, presa d'atto del perimetro di consolidamento del Bilancio consolidato  
2022,  approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2023/2025  e  allegati  
obbligatori”;

- Deliberazione della Giunta dell’Unione della Romagna Faentina n. 33 del 06.04.2023, 
avente ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG) 2023/2025”;

- Deliberazione del Consiglio Comunale di Faenza  n. 21 del 28.03.2023  avente ad 
oggetto  “Approvazione Documento  unico  di  programmazione 2023/2027, annualità  
2023,  presa d'atto del  perimetro di  consolidamento del  Bilancio  consolidato 2022,  
approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 e allegati obbligatori”;

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 9



-  Deliberazione  di  Giunta  del  Comune  di  Faenza  n.  71 del  05.04.2023 avente  ad 
oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025”;

- Convenzione Rep. URF n. 355 del 28.04.2016 fra i Comuni di Brisighella, Casola 
Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo e l'Unione della Romagna 
Faentina,  per  il  conferimento  all'Unione  della  Romagna  Faentina  delle  funzioni  di 
Stazione Appaltante;

- Convenzione Rep. URF n. 458 del 28.12.2017 fra i  Comuni di Brisighella, Casola 
Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo e l'Unione della Romagna 
Faentina, per il conferimento all'Unione dei servizi e funzioni amministrative trasversali 
e per la costituzione dell'ufficio comune di avvocatura, a far data dal 01.01.2018;

- Accordo di collaborazione per l’utilizzo della piattaforma SATER Rep. Intercent-ER n. 
95 del 01.06.2018;

- Convenzione Rep. URF n. 390 del 23.12.2016 fra i  Comuni di Brisighella, Casola 
Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo e l'Unione della Romagna 
Faentina, per il conferimento all'Unione delle funzioni dei Lavori Pubblici;

- con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Faenza n. 39 del 08.03.2023 
avente  ad oggetto “Nido d'infanzia "Pepito" - riqualificazione funzionale e messa in 
sicurezza (con ampliamento accessorio) - euro 640.000,00 – CUP J24E22000330006 - 
approvazione del progetto definitivo - finanziato dall'Unione Europea-NexgeneratioEU 
(PNRR-M4C1-INV.1.1)” è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto;

- con determinazione a contrarre della Dirigente del Settore Lavori Pubblici dell’Unione 
della Romagna Faentina n. 671 del 28.03.2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
dei  lavori  in  oggetto ed i  relativi  atti  di  gara ed è stato approvato l’elenco di  10 
operatori economici predisposto dal RUP, dal quale sorteggiare 5 operatori economici 
da invitare ad una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 
76/2020 convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020, e come modificato dal D.L. 
77/2021 convertito, con modificazioni, dalla L. 108/2021, sulla base di una Richiesta 
di  Offerta  (RDO)  rivolta  a  operatori  economici  abilitati  all'interno  del  Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  per  la  seguente  categoria 
merceologica: OG1: EDIFICI CIVILI ED INDUSTRIALI;
L’appalto ha per oggetto l'esecuzione dei lavori di riqualificazione funzionale e messa 
in sicurezza (con ampliamento accessorio) del nido d’infanzia PEPITO, come descritti 
nelle Condizioni Particolari di contratto e nel Capitolato speciale allegati alla RDO.
Il luogo di esecuzione dei lavori: Comune di Faenza – Via Laghi, 71, come da progetto. 
Termine per l’esecuzione del contratto: è di 550 giorni (cinquecentocinquanta) naturali 
e consecutivi a partire dalla data del verbale di consegna dei lavori, come indicato 
nelle Condizioni Particolari di contratto e nel Capitolato.
IMPORTO  COMPLESSIVO  DEI  LAVORI  risultante  dagli  elaborati  di  progetto:  € 
487.951,36 di cui:
- Importo netto a base di gara soggetto a ribasso € 444.450,52 per opere a misura;
- Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 43.500,84.
Tutti gli importi indicati devono intendersi IVA esclusa.
La Categoria di riferimento ai fini  della qualificazione per l’esecuzione dei lavori  in 
conformità del progetto esecutivo e dell'art. 216, comma 14, del Codice è: OG1, class. 
II e OS6 (art. 90 D.p.r. n. 207 del 2010).

-  in  esecuzione  della  determinazione  della  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici 
dell’Unione della Romagna Faentina n. 671 del 28.03.2023, in data 30.03.2023 veniva 
pubblicata sulla piattaforma MEPA RDO n. 3504909 e con lettera invito Prot. n. 29984 
del  30.03.2023 sono stati  invitati  n.  5 operatori  economici,  abilitati  all’interno del 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 3 / 9



Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  sorteggiati  come  da 
verbale Prot. n. 29201 del 28.03.2023.

Motivo del provvedimento

Dato atto che in data 27.04.2023, come risulta dal verbale Prot. n. 39186/2023, si è 
svolta la seduta pubblica di apertura delle buste virtuali contenenti le offerte, nel corso 
della quale si è constatato che entro il termine di ricezione delle offerte previsto dalla 
lettera invito, scaduto il giorno 26.04.2023, ore 13,00 è pervenuta n. 1 offerta.

Dato atto che nella seduta pubblica del 27.04.2023 è stato ammesso alla procedura di 
gara  l’operatore  economico  concorrente  e  si  è  proceduto  all’apertura  della  offerta 
economica.  Nella  medesima  seduta  pubblica  si  è  provveduto  ad  approvare  la 
graduatoria,  individuando  come  migliore  offerta  quella  presentata  dalla  società 
Cooperativa Intersettoriale Montana di Sassoleone S.C.R.L. (Cod. Fisc. 00764990370) 
con  sede legale in Via Allende n. 39, Borgo Tossignano (BO),  che ha presentato la 
migliore  offerta,  avendo  offerto  il  ribasso  dell’1,00%  ed  è  stata  proposta 
l'aggiudicazione della procedura in oggetto in favore della citata ditta, ai sensi dell'art. 
33, comma 1, D.Lgs. 50/2016.

Considerato che il  Responsabile unico del Procedimento nella medesima seduta del 
27.04.2023, relativamente ai costi della manodopera indicati dall'operatore economico 
risultato migliore offerente nella propria offerta, come prescritto dall'art. 95, co. 10, 
ha dichiarato la verifica positiva del rispetto di quanto previsto all'art. 97, co. 5, lettera 
d), del Codice.

Dato atto che Cooperativa Intersettoriale Montana di Sassoleone S.C.R.L. (Cod. Fisc. 
00764990370)  con  sede legale  in  Via  Allende  n.  39,  Borgo  Tossignano (BO),  per 
quanto  riguarda  i  requisiti  di  capacità  tecnico-organizzativa,  risulta  in  possesso  di 
attestato  di  qualificazione  in  corso  di  validità  rilasciato  da  SOA  regolarmente 
autorizzata  per  le  categorie  OG1 class.  VIII  e  OS6 class.  I  adeguate  ai  lavori  da 
affidare

Dato atto che Cooperativa Intersettoriale Montana di Sassoleone S.C.R.L. di Borgo 
Tossignano (BO) risulta nell’elenco delle imprese iscritte alla White List (elenchi dei 
fornitori,  prestatori  di  servizi  ed  esecutori  non  soggetti  a  tentativi  di  infiltrazione 
mafiosa) della Provincia di Bologna a far data dal 10.02.2023, ai sensi del D.P.C.M. 18 
aprile 2013.

Dato  atto  che  nei  confronti  di  Cooperativa  Intersettoriale  Montana  di  Sassoleone 
S.C.R.L. di  Borgo Tossignano (BO) sono state  concluse  con  esito  positivo  le  altre 
verifiche presso le Pubbliche Amministrazioni che, ai sensi della normativa vigente, 
sono competenti per il rilascio delle certificazioni in ordine al possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 dichiarati e non documentati 
in  sede  di  gara  e  che,  rispettivamente,  con nota  Prot.  n.  45824/2023 sono  stati 
depositati i certificati emessi tramite FVOE, BDNA e DURC on line.

Verificata  la  disponibilità  esistente  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza sul Bilancio del Comune di Faenza.

Preso  atto  di  quanto  previsto  dall'art.  9  del  D.L.  1.7.2009  n.  78,  che  impone  al 
funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa, di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale che compone il presente atto dirigenziale.

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 4 / 9



Visto il D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 recante norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni.

Visto l'art.  28 del  vigente  Regolamento di  Organizzazione degli  uffici  e dei  servizi 
dell'Unione della Romagna Faentina.

Visto il decreto del Presidente dell’Unione n. 9 del 21.12.2022 relativo al conferimento 
dell’incarico di Responsabile apicale della presente struttura.

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Servizio  e  il  Dirigente,  rispettivamente  con 
l'apposizione del visto di regolarità tecnica e con la sottoscrizione del presente atto, 
attestano l'assenza  di  qualsiasi  interesse  finanziario  o  economico  o  qualsiasi  altro 
interesse personale diretto.

Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa per l’anno 
2023 avverrà entro il 31 dicembre 2023.

DETERMINA

1. di approvare, per quanto indicato in premessa, il verbale di apertura delle buste 
virtuali  contenenti  le  offerte  e  di  apertura  delle  offerte  economiche  del 
27.04.2023 (Prot. n. 39186/2023).

2. di aggiudicare, per tutti i motivi sopra esposti, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera b) del D.L. n. 76/2020, convertito in L. 120/2020, come modificato dal 
D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 108/2021, l’appalto dei lavori 
in  oggetto  a  favore  della  Cooperativa  Intersettoriale  Montana  di  Sassoleone 
S.C.R.L. (Cod. Fisc. 00764990370) con sede legale in Via Allende n. 39, Borgo 
Tossignano (BO), che ha presentato la migliore offerta, avendo offerto il ribasso 
del 1,000% per un importo dei lavori pari a € 440.006,02 per opere a misura, 
oltre ad oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 43.500,84, per un 
importo complessivo dei lavori di € 483.506,86 al netto dell'IVA;

3. di dare atto che la somma complessiva di € 531.857,55  (€ 483.506,86 + IVA 
10% inclusa),  relativa  all’aggiudicazione  dei  lavori  in  oggetto  a  favore  della 
Cooperativa  Intersettoriale  Montana  di  Sassoleone  S.C.R.L.  (Cod.  Fisc. 
00764990370) con sede legale in Via Allende n. 39, Borgo Tossignano (BO) è 
finanziata  a  carico  del  bilancio  2023-2025 del  Comune  di  Faenza,  annualità 
2023, sul capitolo n. 80035 denominato “PNRR – NIDO D'INFANZIA "PEPITO" 
RIQUALIFICAZIONE  FUNZIONALE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  -  M4C1  - 
INVESTIMENTO 1.1  -PIANO PER ASILI  NIDO E  SCUOLE DELL'INFANZIA CUP 
J24E22000330006”  (Tit.2  -  Miss.4-  Programma  1  -  Macroaggregato  2), 
finanziato con contributo Pnrr (entrata tit.  4, cap. 2143/28, acc. 183/2023 e 
213/2023), all’impegno n. 780/2023.

4. di  approvare il  quadro  economico,  così  modificato  a  seguito  dell’offerta 
presentata da Cooperativa Intersettoriale Montana di Sassoleone S.C.R.L. (Cod. 
Fisc.  00764990370) con  sede legale in Via Allende n.  39,  Borgo Tossignano 
(BO), assunto agli atti al Prot. n. 43710/2023, allegato  A parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

5. di comunicare all'appaltatore la presente determinazione ai sensi dell'art. 191 
del D.Lgs. n. 267/2000;

6. di dare atto del rispetto dell’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 5 / 9



7. di precisare che, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la Dirigente del 
Settore Lavori Pubblici  dell'Unione della Romagna Faentina o, in caso di sua 
assenza o impedimento,  altro  Dirigente  dell’Unione della  Romagna Faentina, 
interverrà  in  rappresentanza  del  Comune  di  Faenza  al  perfezionamento  di 
quanto determinato con il presente atto;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi 
del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33;

9. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  dalla  data  di 
sottoscrizione con firma digitale del visto attestante la copertura finanziaria da 
parte del Dirigente del Settore Finanziario, o di suo sostituto o delegato, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Lì, 24/05/2023 IL DIRIGENTE
BARCHI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 6 / 9



A

A.1 Importo lavori (ribassato) € 440.006,01

A.3 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  € 43.500,84 

TOTALE LAVORI  € 483.506,85 

B

B.1 Lavori in economia (IVA compresa)  € 15.000,00 

B.2 Spese tecniche
B.2.1 Rilievi, accertamenti e indagini  € - 

B.2.2 Allacciamenti ai pubblici servizi  € - 

B.2.3 Imprevisti sui lavori + IVA  € 15.863,44 

B.2.4 Acquisizione di aree o immobili  € - 

B.2.5 Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali  € - 

B.2.6 Accantonamento per revisione prezzi  € - 

B.2.7 Spese tecniche per incarichi esterni  € 48.985,46 

B.2.8 Incentivo funzioni tecniche   (80% del 2%)  € 7.807,22 

B.2.9 Spese per accertamenti di laboratorio + IVA  € - 

B.2.10 Spese per assicurazioni personale (0,006%)  € - 

B.2.11 Fondo per accordo bonario  € - 

TOTALE SPESE TECNICHE  € 72.656,12 

B.3 Spese per consulenza o supporto + IVA  € - 

B.4 Spese per commissioni giudicatrici + IVA  € - 

B.5 Spese per pubblicità + IVA  € 2.349,05 

B.6 IVA sui lavori (10%)  € 48.350,69 

B.7 IVA e cassa sulle competenze tecniche  € 13.023,33 

B.8 Tassa Autorità LLPP  € 225,00 

B.9 Spese per il rilascio di visti e pareri  € - 

TOTALE ALTRE SPESE  € 63.948,07 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 151.604,19 

Economia per ribasso di gara (1%)  € 4.444,51 

Economia per Iva 10% sul ribasso di gara  € 444,45 

Totale economia da ribasso di gara  € 4.888,96 

TOTALE INTERVENTO  € 640.000,00 

Importo totale lavori

Somme a disposizione dell'amministrazione

QUADRO ECONOMICO POST GARA (Euro 640.000)

Il Dirigente 
Ing. Patrizia Barchi 

(documento sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art.21 del D.Lgs.82/2005 e s.m.i)

Il RUP
Arch. Elisabetta Selvatici

(documento sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art.21 del D.Lgs.82/2005 e s.m.i)

Comune
di 

Faenza

Missione 4 – Istruzione e Ricerca
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi  di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.3: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 

servizi di educazione e cura per la prima infanzia

NIDO D’INFANZIA PEPITO - RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE 
E MESSA IN SICUREZZA (CON AMPLIAMENTO ACCESSORIO) 

CUP J24E22000330006

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 4

37
10

 d
el

 1
2/

05
/2

02
3

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 7 / 9



VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2023 / 3715
del DIREZIONE SUA

OGGETTO: COMUNE DI FAENZA - PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1, 
COMMA 2 LETT. B), DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO DALLA L. 120/2020 E 
MODIFICATO DAL D.L. 77/2021 CONVERTITO DALLA L. 108/2021 PER L'AFFIDAMENTO 
DELL'APPALTO "NIDO D'INFANZIA PEPITO - RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA 
IN SICUREZZA (CON AMPLIAMENTO ACCESSORIO)" - CUP J24E22000330006 - 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU (PNRR - MISSIONE 4 - 
ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI 
SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.1: 
PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA 
PER LA PRIMA INFANZIA) - CIG 9736406069 - AGGIUDICAZIONE

Il Responsabile del Servizio 

richiamati i commi  5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benchè la funzione sia stata conferita.

con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  attesta  l'assenza  di  qualsiasi  interesse 
finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento.)

Visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto. 

Lì, 24/05/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
COMPETENTE

PESCI CARLOTTA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 8 / 9



UNITA CONTRATTI- GARE

DETERMINAZIONE n. 1263 / 2023

OGGETTO: COMUNE DI FAENZA - PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1, 
COMMA  2  LETT.  B),  DEL  D.L.  76/2020,  CONVERTITO  DALLA  L.  120/2020  E 
MODIFICATO DAL D.L. 77/2021 CONVERTITO DALLA L. 108/2021 PER L'AFFIDAMENTO 
DELL'APPALTO "NIDO D'INFANZIA PEPITO - RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA 
IN  SICUREZZA  (CON  AMPLIAMENTO  ACCESSORIO)"  -  CUP  J24E22000330006  - 
FINANZIATO DALL'UNIONE  EUROPEA NEXTGENERATIONEU  (PNRR -  MISSIONE  4  - 
ISTRUZIONE E  RICERCA -  COMPONENTE 1  -  POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI 
SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.1: 
PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA 
PER LA PRIMA INFANZIA) - CIG 9736406069 - AGGIUDICAZIONE

Il Responsabile del Servizio economico-finanziario

- attestata, con l'apposizione del presente visto di regolarità contabile, l'assenza di 
qualsiasi interesse finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto 
o indiretto con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi 
dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

- preso atto di quanto previsto dagli articoli 147 bis, comma 1, e 183, comma 7, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Vista  la  delega  disposta  dal  Dirigente  del  Settore  Finanziario  dell'Unione  con 
determinazione dirigenziale n. 88/2023 del 24/01/2023;

appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  di 
seguito specificato.

La  spesa  di  €  531.857,55  a  favore  della  Cooperativa  Intersettoriale  Montana  di 
Sassoleone  S.C.R.L.  è  finanziata  a  carico  del  bilancio  2023-2025  del  Comune  di 
Faenza, annualità 2023, sul capitolo n. 80035 denominato “PNRR – NIDO D'INFANZIA 
"PEPITO"  RIQUALIFICAZIONE  FUNZIONALE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  -  M4C1  - 
INVESTIMENTO  1.1  -PIANO  PER  ASILI  NIDO  E  SCUOLE  DELL'INFANZIA  CUP 
J24E22000330006” (Tit.2 - Miss.4- Programma 1 - Macroaggregato 2), finanziato con 
contributo Pnrr (entrata tit. 4, cap. 2143/28, acc. 183/2023 e 213/2023), all’impegno 
n. 780/2023.

Lì, 29/05/2023 IL DELEGATO RESPONSABILE
 DEL SETTORE FINANZIARIO

MANTELLINI CHIARA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 9 / 9


